
Верхнесалдинский городской округ

М униципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №41 «Петушок >

комбинированного вида.

ПРИ КАЗ_____ 47/ЗО-ОД

Номер ___ Да га___

01 00.2017 I

Об утверждении Положения О совете родителей муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №41 

«Петушок» комбинированного вида

На основании с Федеральным законом «Об образовании в Российско! 

Федерации» от 29.12.2012 № 273, Уставом муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №41 «Петушою 

комбинированного вида.

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете родителей в муниципальнок 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №4 

«Петушок» комбинированного вида.

2. Ознакомить работников образовательной организации с данные 

Положением под личную подпись.

3. Ответственному за информационное наполнение сайта Детского сад; 

№41 «Петушок» разместить настоящий приказ на официальном сайте 

учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящей: 

приказа.

'  тл L оставляю за собой.

(причины)

ПРИКАЗЫВАЮ :

(личная

подпись)

(расшифровка: 

инициалы, фамилия)

Занина О. И.

(расш ифровка инициалы 

фамилия)

(дата

специальность) работника) ознакомления с 

приказом)



Приложение 1

к приказу заведующего 

МБДОУ

«Детский сад №41 «Петушок»

комбинированного вида 

от 01 сентября 2017 № 47/30-ОД

Принят:

Общим собранием работников 

МБДОУ «Детский сад №41 «Петушок» 

комбинированного вида 

протокол № 3 от 28.09.201 7 г

ский  сад  №41

много ви да 

№1. Зан и н а

ПОЛОЖЕНИЕ

О Совете родителей в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 41 «Петушок»

комбинированного вида

1.Общие положения

1.1. С овет  р о д и тел ей  обучаю щ и хся  (далее -  С овет) является  одной  из ф орм  постоя шс 

д ей ств у ю щ и х  орган ов  сам о у п р авл ен и я  м у н и ц и п ал ьн о го  б ю д ж етн о го  д о ш к о л ь н о й  

о б р азо вател ьн о го  учреж ден и я  «Д етски й  сад  № 41 «П етуш ок»  к о м б и н и р о ван н о го  вида (далее - 

У чреж дение).

1.2. С овет  со зд ается  в целях  со дей стви я  У чр еж ден и я  в осущ ествлен и и  восп и тан и я  и о б у ч ен а  

восп и тан н и ков .

1.3. П олож ен и е со ставлен о  в соответстви и  с Ф едеральн ы м  закон ом  от  29 .12 .2012  №  273-Ф З « 0 (  

обр азо ван и и  в Р осси й ской  Ф едерац и и » , К он вен ц и ей  О О Н  о правах  ребен ка. V стазо.ч 

У чреж дения  и др у ги м и  н орм ати вн ы м и  п равовы м и  актам и , регу л и р у ю щ и м и  д е я т е л ь н е с т 1 

У чреж дения.

1.4. С овет  ф орм и руется  сроком  на один  учебны й  год из п редстави тел ей  родителе! 

об у чаю щ и х ся , и збран ны х на род и тел ьски х  собран иях  групп.

1.5. С овет  во згл авл яет  п редседатель, которого  и зби раю т на первом  заседан и и  ч лен ы  С овета.

1.6. Д ля  ко о р д и н ац и и  работы  в состав  С о вета  п ри глаш ается  п р едстави тел ь  ад м и н и стр а  пн  

У чреж дения.

1.7. Р еш ения С о вета  явл яю тся  р ек о м ен д ател ьн ы м и  для участн и ков  о б р азо вател ьн ы х  отнош ени й  

О б язател ьн ы м и  являю тся  только  те реш ен и я, в целях  реали зац и и  которы х  изд ается  приказ гк 

У чр еж ден и ю  или  при н и м ается  реш ен и е уп р авл яю щ его  совета  У чреж ден и я .

О сн овн ы м и  задачам и  и ф ункц иям и  С о вета  являю тся:

2.1. С о вер ш ен ство ван и е  услови й  обр азо вател ьн о й  деятельн ости :

- защ и та  и н тересов  о б учаю щ и хся  и их родителей  (закон ны х представителей ):

- п ом ощ ь п едагоги ч еском у  коллективу  в проведени и  м ероприятий , коллекти вн ы х  творческих 

дел;

- раб о та  по вы явл ен и ю  соц и ал ьн о  незащ и щ ен н ы х  детей :

- п ом ощ ь в п о д го то вке  У чреж дения  к новом у  учебном у  году;

- ко н тр о л ь  ор ган и зац и и  и к ач ества  п и тан и я  в У чреж дении ;

2. Задачи и функции Совета.



- со гл асо ван и е  л о к ал ьн ы х  актов У чреж дения, касаю щ и хся  прав о б у чаю щ и х ся , их  родителе) 

(закон н ы х  п редстави телей ).

2 .2 .О рган и зац и я  раб оты  с р о д и тел ям и  о б учаю щ и хся  по п едагоги ч еском у  всеобучу , оказан и  

пом ощ и ад м и н и стр ац и и  У чреж ден и я  в п о д го то вке  и п роведен и и  р о д и тел ьск и х  собран ий  ш. 

У чреж дению .

2.3. Р абота по п ро ф и л акти ке  п р аво н ар у ш ен и й  и б езн адзорн ости , участи е в деятельн о сти  совет. 

« Г руп п а Риска».

2 .4 . В ы раж ен и е со гл асо ван н о го  м нен ия роди тельской  о бщ ествен н ости  при принятии  локальны х 

н орм ати вн ы х  актов  обр азо вател ьн о й  орган и зац и и , касаю щ и хся прав и обязанностей у ч асти и koj 

о б р азо вател ьн ы х  отнош ений .

3. Права Совета.

С овет им еет  право:

3.1. В носить  предлож ен и я  р уковод ству  и орган ам  сам о у п р авл ен и я  У чреж ден и я  гк 

со вер ш ен ство ван и ю  уп равлен и я, получать  и н ф о р м ац и ю  о результатах  их  рассм отрен и я .

.3.2. О б ращ аться  за  р азъ ясн ен и ям и  в У чреж ден и и  и орган изац ии  по воп росам  восп и тан и я  детей .

3.3. Заслу ш и вать  и п олучать  и н ф о р м ац и ю  от руко во д ства  У чр еж ден и я , д р у ги х  органот 

у п равлен и я  о р езу л ьтатах  о б разовательн ой  д еятельн о сти , о восп и тан и и  обучаю щ и хся

3.4. В ы зы вать  н а  свои  заседан и я  роди телей  (закон н ы х  п р едстави тел ей ) обу чаю щ и х ся  гп 

п редставлен и ю  (реш ен и ю ) род и тел ьско го  ком и тета  группы , и счер п авш его  возмож ное™  

п едаго ги ч еско го  воздей ствия.

3.5. П р и н и м ать  уч асти е  в о бсуж ден и и  ло кал ьн ы х  н орм ати вн ы х  актов У чреж ден и я  в част) 

у стан о вл ен и я  прав и о б язан н остей  обучаю щ и хся  и их родителей .

3.6. Д авать  разъ ясн ен и я  и п ри н и м ать  м еры  по рассм атри ваем ы м  о б р ащ ен и ям  родителе) 

(закон н ы х  п р едстави тел ей ) о б учаю щ и хся, п редсед ателей  р о д и тел ьск и х  ком итетов групп ш 

вопросам  ох р ан ы  ж изн и  и здоровья  детей , соблю ден и я  их прав.

3.7. В ы н оси ть  общ ествен н о е  п о ри ц ан и е роди телям , уклон яю щ и м ся  от восп итани я  детей  i 

сем ье.

3.8. П оощ рять  р од и телей  (закон н ы х  п р едстави тел ей ) о б учаю щ и хся  за  акти вн ую  работу  г 

ро д и тел ьски х  ком итетах , оказан и е  п ом ощ и  в проведени и  м ероп ри яти й , за  укреплен  и 

м атер и альн о -тех н и ч еск о й  базы  У чреж дения .

3.9. О р ган и зо вы вать  по сто ян н ы е или  врем ен н ы е ком и сси и  п од  р у к о во д ство м  член о в  С о вета  дл> 

вы п олн ени я ф ун кц и й  на более вы соком  уровне.

3.10. Р азраб аты вать  и п ри н и м ать  ло кал ьн ы е акты  в рам ках  устан овлен н ой  ком петен ци и

3.11. П р ед сед ател ь  С овета  м ож ет  п ри сутствовать  на заседаниях  п едаго ги ч еско го  со в е та  ) 

других  орган о в  сам оуп равлен и я  по вопросам  соблю дени я  У става У чр еж ден и я , ди сц и п ли н ы  

соб лю д ен и я  прав  обучаю щ и хся.

3.12. П р и н и м ать  уч асти е  в реш ен и и  воп росов  по оказан и ю  м атери альн ой  п о м о щ и  сониальнс 

н езащ и щ ен н ы м  обучаю щ и м ся.

3 .13 . П р и н и м ать  уч асти е  в раб о те  ком и сси и  У чреж ден и я  по у р егу л и р о ван и ю  сп оров  межд^ 

уч астн и кам и  о б р азо вател ьн ы х  отнош ений .

5. Организации деятельности Совета.

4 .1 . С овет  п ри н и м ает  годовой  план  работы , которы й  согласуется  с р у к о во д и тел ем  У чреж дения.

4.2. С овет  про во ди т  свои заседания в соответстви и  с годовы м  планом  работы , но не реж 1 

одн ого  р аза  в год.

4.3. Реш ения счи таю тся  правом очн ы м и , если н а заседании  п ри су тство вал о  не м енее по ю ви ть  

членов С овета.

4.4. Р еш ения п ри н и м аю тся  откры ты м  голосован и ем  просты м  б ольш и н ством  голосов.

4.5. С овет  вп раве п остави ть  воп рос об отзы ве из своего  состава  и зам ен е членов С о в е т  

которы е не п р и н и м аю т участия  в работе.

4.6. П ред сед атель  отчи ты вается  о работе С о вета  п еред  общ есадовски м  р о д и тел ьски м  собраччег^ 

У чреж дения.



5. Документация Совета.

5.1. Заседани я С о вета  оф орм ляю тся  в виде протоколов . П ро то ко л ы  ведет секретарь , изб 

С оветом .

5.2. П р о то ко л ы  вн о сят  в кни гу  п ротоколов  С овета.

5.3. П ротоколы  хран ятся  в делах  У чреж дения .



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-06-11T12:50:00+0500




